^a *Virgil, Georg. III, 113—118.* — ^b *Nach Albertus Magnus a. a. O. 393.*

nonnunquam datur, ordeum sola necessitas administret. siliginem ventosam putant equisque minime dandam. tortuce cum molli decocte pabulo celeriter equos impinguant. caput equi marescit et exsiccatur, si frequenter ante septennium frigidis abluatur aquis et confricetur. si collum fieri grossius et crinas optas pubescere, caldis aquis humectentur. scapule et crines juxta caput sepe scalpantur digitis. argenteas aquas clarasque nimis, ne potent equi, cavendum est. nam et subtiles sunt et viscera penetrantes frigefaciunt intima. potum turbidum prebe. equos aquatum hieme ne mittas et presertim cum glaciibus aque rigescunt. nam et frigescunt genua et nervos stupor obducit, interdum etiam glacies secat. cum ex labore redieris, cave, ne equis potum mox tradas, sed quiescant paululum palarumque vel feni prius degustent nec post potum extemplo pabulum prebeas, sed offer paulatim ter quaterque aspera quedam grana, quibus seorsum receptis famelicam extenuent rabiem commasticareque cibum suescant. quod si annona equis prebenda durior fuerit, humectanda est. quomodo posticis faciendum, lavandi pedes, purgendi ungues, pellis fricanda et totum corpus mundandum confovendumque sit, nec pueri nesciunt. nunquam sic strigendi sunt equi, ut respirare non possint. ne canibus rabidis mortificentur vel ipsi pregnantes equas morsu tangant, cavendum est. revisere sepius stabulum domini curent, quod neque regibus neque cesaribus est turpe putandum. oculus nanque domini, ut vulgo dicunt, equos impingat.

Nunc ad equorum bonitatem quid sit agendum paucis absolvemus. et interest sane non parum, quibus in locis quibusque parentibus orti sint agnoscere. nanque cum cetera dona pari modo concurrunt, illum preponimus, qui vel loco natus est meliori vel patre satus prestantiori. at ubi virtutes desunt, nil prodest equis, claros habuisse parentes, quod etiam in hominibus servari par fuerat. Iuvenalem^a audi: nempe sic volucrem laudamus equum, facili cui plurima palma fervet et exultat rauco victoria circo. nobilis hic quocunque venit de gramine, cujus clara fuga ante alios et primus in equore pulvis; sed venale pecus Coryphei posteritas et Hirpini, si rara jugo victoria sedit. nil ibi majorum respectus, gratia nulla umbrarum; dominos pretiis

^a *Juvenal VIII, 57--67; die Zeilen et primus—Coryphei fehlen der Hs.; statt Coryphei hat sie Corite.*

mutare jubentur exiguis, trito ducunt epiredia collo segnipedes dignique molam versare nepotis. Maro^a quoque non magnificat equos, qui patriam Epyrum referant fortisque Mycenae quique originem ex ipsa Neptumni gente deducant, sed calidis animis equum et cursibus acrem querit. prosequamur igitur et quoniam pacto prestantes agnoscamus equos. digestius perquiramus in generosis equis. ajunt veteres^b quatuor expectari: formam, pulcritudinem, meritum atque colorem. in forma requirimus, ut sit validum corpus et solidum, altitudo consequens corpori, latera longa et substricta. corpus omne musculorum densitate nodosum, maximi et rotundi clunes, pectus late patens, crura fortia et sicca et a genu in pedem equaliter absque ulla nodositate porrecta, nullo tumore vel mollitie lesa. pes siccus et cornu concavo solidatus, cui nec plana superficies nec aspera sit rotunditas. sed cornu concavum undique terram cavet. ad pulcritudinem spectat caput exiguum esse et herentibus osse pellibus, siccum, oculos magnos et letos, aures breves et acutas frontemque pretendentes, nares patulas et quas bibens equus non timeat aquis immergere, cervicem erectam, comam densam et caudam. Maro^c sic paucis dicit: illi ardua cervix argutumque caput, brevis alvus obesaque terga luxuriatque thoris animosum pectus et iterum:^d densa juba et dextro jactata recumbit in armo at duplex agitur per lumbos spina, qualem videmus in equis, quos duplices nuncupamus. turpe est anum inspicere, sed non turpis utilitas. nam et meatum ventris latum esse oportet.

^a *Virgil, Georg. III, 120—123.* — ^b *Albertus Magnus: De animalibus (Opera omnia ed. Borquet) XII, 392:* In equis considerantur quatuor: forma videlicet, pulchritudo, meritum et color. forma autem est, quando corpus est validum et robustum et robori respondens altitudo. latera longa, clunes rotundi, corpus totum musculorum densitate et plenitudine quasi nodosum. crura fortia et sicca et equaliter a genu usque ad pedem porrecta sine nodositate et sine tumore et molitie aliqua, nullas habentia nascentias. pes autem equalis et plane superficie, hoc est, non aspere, rotundus cum cornu concavo undique terram tangens. pulchritudo autem est, ut sit caput parvum respectu corporis et siccum valde, ita quod pellis quasi ossibus immineat, oculi magni quasi ante caput jacentes, aures breves et acute, quasi in ante porrecte, quas cum bibit profunde in aquam mergat, cervix erecta, coma densa, cauda magna et longa et tota corpore soliditate fixa rotunditas. — ^c *Virgil, Georg. III, 79—81.* — ^d *a. a. O. III, 86—87.*

sit et patulum guttur. meritum^a equi tunc cernimus, cum est animis audax, pedibus alacer, membris tremulus, quod est fortitudinis signum. probatur, qui ex summa quiete faciliter concitatur, ex magna concitatione facile conquiescit. motum in auribus cognoscimus equorum, virtutem in membris.^b Virgilius^c ad hec sic inquit: continuo pecoris generosi pullus in arvis altius ingreditur et mollia crura reponit; primus et ire viam et fluvios temptare minaces audet et ignoto sese committere ponto nec vanos horret strepitus. et iterum:^d tum, si qua sonum procul arma dedere, stare loco nescit, micat auribus et tremit arctus collectumque fremens volvit sub naribus ignem. et iterum:^e cavatque tellurem et solido graviter sonat ungula cornu. tales fuisse Martis equi bijuges, Dimos et Fobos et magni currus Achillis^f ductores, Baliarchus et Santus referuntur. talis et ipse Saturnus fuisse putatur, dum conjugis adventu perterritus sese mutavit in equum et altam Pelion innitu implevit acuto. utinam et tales superi duci nostro prestantissimo sonipedes concedant, quibus virtutem suam et hostibus possit et civibus ostentare.

Nunc de coloribus transigemus, inter quos precipue spectandus est badius, tum aureus, tum roseus, mirteus, cervinus, gilvus, glaucus, scutulatus, canus, candidus, albus, guttatus, niger. sequenti autem ordine varius ponitur color ex nigro badioque distinctus. cinereum deterrimum dicunt. badium^g veteres vadium dicebant, quod inter ceteros equos fortius vaderet. ipse est et spadix, quem fenicatum vocant. dicitur autem spadix

^a *Albertus Magnus a. a. O.*: Ad meritum autem deputatur, ut sit audax valde, pedibus terram fodiens et terens, hinniens, membris tremens. hoc enim fortitudinis est iudicium et quod ex quiete summa facile concitatur, et ex maxima concitatione faciliter sistatur et quiescat. — ^b *Isidorus Hispalensis Originum libri 12 (Coloniae 1617), Bl. 102*: motus autem equi in naribus intelligitur, viatus in membris trementibus. — ^c *Virgil, Georg. III, 75—79*. — ^d *a. a. O. III, 83—85*. — ^e *a. a. O. III, 87—88*. — ^f *a. a. O. III, 91—94*:

Martis equi bijuges et magni currus Achillei.
 talis et ipse jubam cervice effundit equina
 conjugis adventu pernix Saturnus, et altum
 Pelion hinnitu fugiens implevit acuto.

^g badium—cinereus dicitur mit geringen Abweichungen wörtlich aus *Isidorus Bl. 102*.

ex palme colore, quam spadicam appellant. glaucus equus quasi pictos oculos habet, splendore quodam perfusus. gilvus autem melinus est color subalbidus. guttatus albus est, cujus pellis alba est, nigris intervenientibus punctis. inter album et candidum hoc interest, quod album cum quodam pallore dicimus, candidum vero niveum et pura luce perfusum. canus est ex candido nigroque mixtus, scutulatus equus inter purpureos colores candidos orbis admiscet. varius est, qui vias habet oculorum¹ imparium, cervinum aliqui gauranem vocitant. mirteus purpuram splendet, dosinus² colorem habet asini, idem et cinereus dicitur. qui pedes albos tantum ferunt, petuli dicuntur. stella in fronte candida bonum presagium offert. Maro^a de coloribus parum scripsit in hunc modum: honesti spadices glaucique, color deterrimus albis et gilvo. et sunt, qui putant, duos ab eo colores probari duosque reici, alii unum solum dampnari colorem censent, qui sit ex albo et gilvo. gilvum autem subalbum diximus. Alberto^b gilvus videtur, qui parvis quibusdam oculis interjectis nigros pilos inmiscuit albis.

His sobrie delibatis ad ultimam nostram propositi partem deveniemus, in qua nonnullas equorum curas^c allocavimus. nec tu hic ex me, vir prestantissime, morborum omnium remedia postules. quis enim nedum curare, sed vel numerare universa morborum genera possit? ajunt prudentes non pauciores in equis, quam in hominibus, egritudines inveniri. ex quibus aliquas attingemus, que sunt in usu communiore. habundare in equis sanguinem et corruptum et incorruptum tunc cognoscimus, cum fetent preter solitum egestionem, cum rubescit et inspissatur urina, cum oculi rubefacti colla crimantur, cum pilulas toto corpore natas tangimus et cum equi vaso repleto fastidiunt

¹ *Hs.* colorum. — ² *Hs.* vosinus.

^a *Virgil, Georg. III, 81—83.* — ^b *Eneas irrt hier; bei Albertus, a. a. O. XII, 392 heißt es: grisei, qui quasi circulis parvis interpositis nigros albis imixtos habent pilos.* — ^c *Um die Arbeitsweise des Eneas zu kennzeichnen, gebe ich hier die aus Albertus, a. a. O. 393, entlehnten Stellen: Aliquando enim in equis abundat sanguis corruptus vel etiam non corruptus. Et signa hujus infirmitatis sunt haec: Delectat eum fricari, foetent egestionem ejus praeter solitum, urina efficitur rubra et spissa, oculi rubei aliquando et lacrymosi. Aliquando etiam per corpus ipsius nascuntur pustulae, quae magis digitis sentiri quaeunt quam videri propter pilositatem. Aliquando etiam amittit voluntatem comedendi propter repletionem vasorum: tunc enim mi-*

escas, quo casu apperienda est vena, que per colli medium currit et in robustis equis quinquenniumque transgressis interdum tres interdum quatuor libras sanguinis hauriunt, quod si pulli vel debiles fuerint ultra duas non expedit hausisse. pretermisso vero diminutione hujusce ulcera parit, que per corpus equi passim vagantia cutem dirrumpunt, et nunc pruriginem incidunt equi nunc impetiginem, serpiginem, scabiem, quibus malis etiam proximos inficiunt. cum sanguis ex equi vulnere profluens restagnari non potest, semiustum filtrum et urtica sicco madefactum super impositum juvat. ad hoc et pulvis ejus fungi, quem lupi vesicam vocitant cum stercore porci, qui campestris herbas vel gramina sit depastus, in emplastrum contritus et alligatus vulnere plurimum valet. potest et sterces equinum bene contritum pro sullo recipi. lunarum radius et vulneribus et apostematibus equorum imminens mortifer est. est lampistus inflatio quedam, aut secundum aut inter dentes protensa, in parte oris superiori ex habundantia sanguinis orta, que pastu prohibet equos. hunc si magnus est candenti ferro exure, si parvus,

nuendus est equus de vena in medio colli descendente. innatur autem flebotomato non spisso secundum equi fortitudinem et aetatem. Si enim fortis est et quinque vel amplius annorum, subtrahantur tres vel quatuor librae. si autem debilis sit et pullus, subtrahatur libra et dimidia vel ad plus duae librae. Et si haec evacatio omittatur, eveniunt multa inconvenientia, quae secundum diversas actiones diversa sortiuntur vocabula. Aliquando enim incurrunt quasi quaedam ulcera, quae in carne vagantur et cutem in diversis perforant locis. Aliquando autem pruriginem, sive impetiginem, aut serpiginem. Et aliquando incidunt in scabiem: et tunc uno corrupto etiam alii secum commanentes corrumpuntur tribus modis . . . Si sanguis de vulnere equi alicujus nimis fluat, filtrum aliquantulum combustum per se vel semiustum et in sicco urticae madefactum desuper positum juvat vel sumatur fungus quem quidam vocant vesicam lupi, aut etiam pulvis frugi illius et misceatur cum stercore porci, qui gramina vel herbas campestris depastus est: et haec bene contrita multum calida emplastrentur super locum et usque ad tertium diem alligentur. Valet etiam ad hoc sterces equi contritum . . . In omnibus autem apostematibus et vulneribus equorum cavendum est, ne lumen lunae cadat super equum, et praesertim super locum laesum: qui lumen lunae equo laeso frequentissime mortem inducit. Lampistus infirmitas equi est ex abundantia sanguinis proveniens: et nascitur in superiori parte oris, juxta dentes et inter dentes protensa inflatio, ita quod sulci qui inter dentes sunt eminent, ita quod escam dimittit equus de ore recidere. si autem istae inflationes magnae sunt, oportet quod ferro inferius tenui et curvo . . . candenti inflationes exurantur aliquan-

cultello incide. nascuntur in labiis equorum contra extremos dentes inflationes aliquae, quas foscellas nuncupant. in medio nigrescentes, quae pabulum in ore locari non sinunt, adversus quas ferrum paratur ad modum stili pergracile acutum et incurvum, quo foscella percussa divellitur cicatriceque sicca cutis in rotundum cultellis abscinditur. oriuntur et balbule quaedam in equorum palato,¹ quae ad magnitudinem grani crescentes cibatum impediunt, quas etiam ferro oportet abrumpere. excoriantur nonnunquam² equorum linguae fleumate glutinoso, cum putri cibantur escu, veneque sub lingua nigrescunt. interdum et ad pedes transit hic humor equumque reddit instabilem. radenda est igitur omnis linguae viscositas, tum coclearia duo fuliginis et unum salis terenda et cum uno allii capite comiscenda sunt locusque lesus ex his confricandus et duo sub lingua vene incidende. post quatrimum vero vena colli percutienda est et sanguis secundum equi proportionem exhauriendus. quod si humor in pedes abierit duplex supra cornu pedis interius et

¹ *Es.* palatu. — ² *Es.* nunquam.

tulum. si autem parvae sunt, una earum remotior a medio minuatur, donec sanguis exeat vel etiam sulcus ipse per medium incidatur. Foscellae sunt inflationes intra os equi, in labiis natae, contra extremos dentes, quae inflationes in medio nigrescunt . . . et in locum proprium pabulum equi in ore equi locari non permittunt ut in lampisto. Curatur autem haec infirmitas per hunc modum. Ferrum fiat gracile anterius ad modum stili, et incurvetur in uncum, et sit bene acutum, et cum illo in medio cutis foscella percutiatur et extrahatur, et cum exsiccatus fuerit locus, forfice bene acuta vel cultello cutis in rotundum abscindatur, quae texerat foscellam: et tunc sanatur. barbulae quaedam fiunt in palato equi . . . et quando ultra quantitatem parvi grani crescunt in longitudinem, equum a comedendo impediunt. Cura autem hujus infirmitatis est, quod unco ad hoc parato, sicut jam diximus, barbulae de palato trahantur . . . Malum in lingua equi aliquando nascitur . . . ex putrida esca . . . lingua excoriatur phlegmate glutinoso . . . et venae sub lingua nigrescunt. contingit etiam hoc malum aliquando ad pedes descendere: et tunc equus vix stare potest. Cura autem hujus est, quod ulcerositas et viscositas, quae sub lingua est, primo radatur et postea duo coclearia fuliginis et unum salis commisceantur et bene terantur, et uno capite alii commisceantur et ex illis locus fricetur: postea duae venae, quae sub lingua sunt, incidantur: et deinde quarto vel quinto die vena colli . . . minuatur . . . Si autem malum hoc ad pedes descendit, tunc oportet quod . . . intus et extra quolibet pede flebotomato

exterius minutio fiat et pes quilibet feriat. stivam incidunt equi, cum nullam in partem absque dolore collum inflectere possunt nec escam enim *nisi* per intervalla raptimque recipiunt. quod vel scapularum pondus vel nervorum extensio vel crapula facit. hoc curabitur, si jubeis lotis fortique manu pertractatis. collum utrimque juxta gibbum candenti subula perforetur et absque contactu nervorum non nichil carnis aduratur, idque locis quinque fieri oportet per longitudinem colli. foramina vero cordula canabi vel ex pilis equine caude facta subintret ac per quindecim dies modo huc modo trahitur illuc, donec collum abluantur et scapule. ficus est congelatio mali humoris absque pilis extra corium crescens, nunc coloris rubei nunc lividi nunc fusci. ad hujus curam aperiatur corium ac ficus. in apertura vero subtilis et glutinose farine pasta recludatur aut, si hec desit, marubium totum et super ferro vel lapide calefactum fico imponatur. quo frigescente rursus aliud calidum tam diu collocetur et totiens, quod ficus albescat. exinde nasturtii aquatici vel viridis tortelli et arboris nucis cortices super ficum conprimantur, donec ejus gibbus sano corio fiat equalis. tum putridus humor eripiatur. post calcis vive vel crete, qua pergamenum

miniatur . . . Stiva quaedam est infirmitas equi . . . quando collum equi sine dolore huc atque illuc flecti non potest, nec potest escam nisi per intervalla accipere et quasi rapiendo . . . Oritur autem ex scapularum pondere et extensione nervorum colli, et est ex repletionem. Cura autem hujus est, quod rubeae . . . ex utraque parte colli juxta gibbum colli subula candenti perforentur, ita quod caro juxta collum aliquantulum aduratur sine contactu nervorum: et hoc fiat in quinque locis per colli longitudinem, et per quamlibet perforationem licinium de cannabo vel lino vel de pilis caudae equi immittatur et moveatur filum, ut humorem educat. . . Ficus est mala congelatio humoris rubicundi coloris vel lividi, vel etiam fusci sine pilis extra corium crescentis in modum ficus maturae . . . Cura autem istius morbi est, quod si gibbus fici in collo vel in alio membro latus apparuerit, oportet, quod tunc eo latius de corio, quod figuram fici ambit, findatur, et bene aperiatur, . . . Inter ficum autem et sanum corium ponatur pasta subtili farina bene glutinosa . . . Fiat autem postea de viridi marrubio tortula bene trito et calefacto super lapidem calidum vel ferrum latum calidum, et bene calida haec tortula fico immittatur, et comprimatur quamdiu est calida, et cum frigidata fuerit, apponatur alia calida, et sic fiat, donec ficus incipiat albescere. Deinde fiant tortelli de nasturtio aquatico vel viridi et cortice arboris nucis: illi tortelli super ficum conprimantur vicissim calefacti, donec aequalis fiat corio sano gibbus fici et bene permittatur exire humor putrefactus. Deinde pulvere calcis vivae vel pulvere cretae, cum qua

paratur, pulvere ficus ad equalitatem relique carnis impleatur et inde usque ad vivum comburatur. nullus tamen vel nervus vel musculus tangatur aut juncturarum aliqua. quibus peractis fimus recens aut galli vel columbe sterco, sapone contritum et mixtum, foramini per biduum alligetur unguentisque calidis circiter adjungatur. clauso vero vulnere et corio superducto cicatrix aliquamdiu frigidis aquis abluatur. si autem gibbus fici fuerit latus, fune sericeo tam diu colligatum tenetur, quod quicquid est apprehensum deficit. quod si rursus nascatur, ferro rescinditur et inter sanum lesumque locum tenacter argille pasta reponitur. in curis nervorum, ne quid aque frigide misceatur, magnopere cavendum est, ne qui sunt naturaliter frigidi, novis adjunctis frigoribus stupeant. nervos, nisi ex magnis fuerint, precidere quam pungere prestat. nervum lesum si perforari potest, oleo, sanguine melleque coctis confovent, post ex pulvere baccharum lauri ac cimini melle comixto emplastrum parant nervoque leso imponunt foramine dimisso, per quod sanies exeat. si nervus lapidis ictu vel alia quavis percussione stupuerit, cineribus ligni et aqua calidis fricari confoverique debet unguentisque pinguibus com-

fiunt pergamena, ficus impleatur et ferro aequalis latitudinis cum fico comburatur usque ad carnem vivam et corium sanum, cavendo diligenter, ne nervorum aliquis, qui forte ibi est, vel musculus vel membrum sive junctura aliqua ferro tangatur: et tunc fimus bovis recens vel sterco galli vel columbae cum sapore [!] bene tritum et commixtum per duos dies alligetur: et tunc cum aliquo unguento calido per diem semel inungatur, ut pentamyron, vel aliud simile donec sanetur: et tunc aliquamdiu aqua frigida lavetur et foveatur locus. Si autem gibbus fici fuerit latus . . . accipiatur unum filum de serico . . . fiat chorda, cum qua corium fici strictissime ligetur . . . donec cadat per seipsum id, quod in ligatura apprehensum est. Si autem iterum ficus renascatur, tunc oportet circulum pastae vel argillae tenacissimae . . . circumponere inter sanum locum et laesum, et findere ficum . . . Si autem forte locus nervosus fuerit, cavendum est, ne nervus aqua frigida lavetur: quia nervus ipse frigidus est per naturam . . . et si necesse fuerit, quod nervus ipse incidatur, melius est praecidere quam pungere, vel lapide conterere: quia nimius dolor puncturae impedit sanitatem magis quam praecisio, nisi sit de nervis magnis, qui abscindi non possunt. cura autem nervi sic laesi calidis debet fieri et perforativis, sicut oleo, et sanguine, et melle bene coctis, quibus fomentari debet locus: et fiat emplastrum de pulvere baccharum lauri et cimini et commisceantur, et mel apponatur, et foramen aperturae apertum servetur, donec totum egrediatur pus. Si autem nervus lapidis percussione vel casu equi vel alia de causa obtundatur et stupescat, prius cum aqua et cinere ligni calidis fortiter fricetur et fo-

primi. quod si caro vulnerata et nervus collisus putruerit emplastro juvabitur, quod ex farina faborum vel ordei cum vino ac melle usque ad spissitudinem simul coctis paratur. nervi per longum aut obliquum incisi difficillime possunt consolidari. valent tamen longi vermes terre, qui lumbrici¹ vocantur, si contriti melleque mixti ac parumper calefacti absque alio medicamento supponantur. si nervi vel musculi spatule punctura calcaris lesi tumescant, abradis pilis oleo calido vel lardi sagimine² locus inungitur. post ex foliis absinthii vel ebuli ramusculis contritis ac butyro confectum emplastrum superligatur, spiraculo tamen puncture dimisso. cum inflatio diu sine remedio fuit, pollis in duabus extremitatibus inflature perforatur, inmissaque zona tam diu trahitur atque retrahitur, donec pus extrahatur congregatum. idem fit sed in pectore procul a spatula, si juxta collum ex punctura spatule fuerit inflatura. solet inflatio fieri frequenter, cum aqua frigida puncturas equi calefacti subintrat, si postea triduo quieverit equus. tunc autem locum inflatum cum ebulo vel absinthio diligenter suffumigant et desiccare

¹ *Hs. lamberci.* — ² *Hs. sagnia.*

mentetur et comprimatur: deinde unguento calido, quod haberi potest, ungitur et fortiter fricetur. Si vero caro sit vulnerata et nervus collisus ac putridus effectus, emplastrum factum de farina fabae vel hordei cum melle et vino insimul coctis donec inspissentur, et super dolorem appositum juvat . . . Attendendum etiam, quod, si nervus per longitudinem vel obliquitatem incidatur, non de facili consolidatur . . . Cum autem talis incisio aliquando facta fuerit, longi vermes terrae, qui lumbrici terrae vocantur, accipiantur, et bene contriti cum melle commixti, calefiant . . . nullo alio mediante medicamento apponantur . . . Si nervi aut musculi spatulae ex junctura calcaris laedantur . . . radantur primo pili in circuitu, et tunc calido oleo vel sagimine lardi saepe locus laesus ungitur: et tunc folia absinthii vel ejusdem teneri ramusculi vel ebuli bene conterantur et cum butyro conficiantur, et emplastrum inde factum superligetur, et foramen puncturae aliquamdiu apertum detineatur, et sic curabitur. Si autem hujusmodi inflatio sine adjutorio medicaminis diu stans inveterata fuerit, corium in fine ad duas extremitates, ubi inflatio desinit, caute aperiatur, et zona immittatur, cavendo de nervis et venis, et haec moveatur donec prius [!] collectum extractum fuerit. Si autem juxta collum ex punctura spatulae aut lateris inflatus fuerit equus, oportet quod inzonetur in pectore: et tunc cavendum est ne nimis prope spatulam haec fiat inzonatio. Inflatio autem frequenter fit, quando aqua frigida per puncturas inter corium equi ex motu calefacti intraverit, et postea per duos vel tres dies sine labore et sudore quieverit. Cura autem est, quod prius locus inflatus cum ebulo aut levistico aut absin-

conantur illibatam¹ passionem. tunc agnoscimus equos affligere, cum membra posteriora cernimus adunari atque constringi et equos ipsos fastidire cibatum, in cuius remedium venam cosse solitum est aperire. quando meatus gutturis equini, per quos anhelitus ex profundo pectoris nares petit, constrictos cernimus, morbus est, quam strangulinam dicunt. is accidit, quia ex cibatu vel putrido vel adverso vel nimis spisso fleuma in equi corpore vel pectore coadunatur. facit hoc esca sicca et pulverulenta, item potus nimium frigidus vel si equus lassus absque cibo et tegumento in gelido loco permanserit. tunc incautum est, extrahere sanguinem, nisi prius reuma fuerit maceratum et per os et nares sine tussi fluxerit et anhelitus sanus redierit. quod si sanguis fluxerit, humor difficulter excoquitur, nisi copia sanguinis habundaverit. nam ubi sanguis abest et calor abest, nec in frigiditate potest reuma macerari. hic autem morbus tunc est equis perniciosior, cum infra octennium laboraverint. adversus hoc malum corticesalni, que super ripas aquarum crescit, recipientes amotis exterioribus superfluitatibus mundant et in olla nova et aqua perlucida tam diu buliunt, quod aqua deficit. quo facto secundam imponunt et iterum tertiam, usque quod fere consumatur² et tunc quod restat et tantumdem humoris lardini colatum et purificatum in equi naribus infundunt, cuius os suspen-

¹ *Hs.* iliatam. — ² *Hs.* feces conservantur.

thio bene suffumigetur . . . Strangulina dicitur infirmitas: eo quod omnes meatus gutturis equi, per quos anhelitus ad nares a profundo pectoris dirigitur, cum tussis gravedine constringitur. Sit igitur ex putrida esca et ex contraria, et ex aqua nimis spissa. . . . Fit etiam aliquando ex sicca esca cum pulvere commixta, vel ex potu nimis frigido, vel etiam in tempore frigido, quando nimis de eo equus sumpserit, et prius illud sine calefactione vel sine coopertorio in frigido loco steterit, et maxime si ante hoc lassus fuerit et vacuus ab esca. Sanguis autem nullo modo attrahatur, donec phlegma maturatum fuerit et reuma per os et nares sine tussi desinat, et anhelitus secundum morem sani exeat animalis. Quod si sanguis forte fluat, humor difficile excoquitur ex frigiditate, quae contingit ex sanguinis inopia, nisi valde in eo sanguis abundaverit. Haec autem infirmitas equum ad perniciem cito deducit, si cito, hoc est, infra octo dies laboraverit . . . Cura hujus infirmitatis est, quod accipiantur corticesalni arboris, quae crescunt super ripas aquarum, et bene mundentur ab exterioribus superfluitatibus, et ponantur in olla nova, et aqua clara superfundatur, quae bulliat fere ad consumptionem, et iterum alia et tertia infusa bulliat usque quod fere consumatur: et tunc id, quod remanet, cum sagimine lardi tantumdem sit sicut aquae: et hoc totum

dentem humorem ex naribus in caput fluere cogunt, herbisque calidis ad humorum extenuationem celesti munere natis obserant nares. valere etiam ad hoc furfur probatum est. alii radicem malve coctam atque contritam butyro non salso vel sagimine¹ commixtum transglutendum offerunt equo, alii pulvem de senecionum² foliis malveque factam. cancer est morbus, qui corium equi cum carne late distendit. hic si labium incenderit equi, pulvis ex sicco semine canabi factus bis desuper aspergatur in die, donec sanitas redeat. interim omnis equorum humectatio sit interdicta et, si opus fuerit, ex sinistra colli parte sanguis hauriatur. frenes est, cum discursus humorum renes morsicat equi ac immobili quadam gravedine cruciat. bestia vero tanquam ex gutta³ caduca labitur sepeque repente moritur, humoribus ad cor discurrentibus, que passio in estu plerumque contingit. in hujus remedium vena grossior inter ambas cossas discurrans aperitur. similiter ex altera, que narium sanguinem fundit, quatuor digitis abinde remoia, rumpitur et, quia immodica repletio evacuationem requirit inmodicam, sanguis quasi ad defectum detrahitur. ad ulcera mundanda sanandaque stuppis canabi vel lini magna vis

¹ *Hs. sanguine.* — ² *Hs. de struccionibus.* — ³ *Hs. exguttat.*

colatum bene et depuratum . . . in nares equi ponatur, et caput equi capistro vel fraeno fortiter sursum ligetur, donec liquor a naribus in caput decurrat: et tunc pascatur herbis calidis aliquibus, quae calefacere et extenuare possunt humores. Furfures etiam ad hoc plurimum valent. . . . deinde ante aliam escam radix malvae cocta et contrita cum butyro, quod non est salsum, vel cum sagimine, in collo equi ut transglutiat, ponatur, et puls facta de foliis malvae et senecionum, et detur equo . . . Cancer morbus est equi, qui corium late comedit cum carne . . . Si autem hic morbus labium equi comedat, semen cannabi valde desiccetur, et pulvis subtilissimus inde factus super aspergatur bis in die, donec sanetur. Interim autem ab omni aquae humectatione praeservetur, et sanguis sinistrae partis colli, si necesse est, extrahatur. Frenes morbus vocatur, eo quod in eo morbo maxima discursio equorum renes equi mordicat, et immobiles facit: bestia vero ipsa sicut ex gutta caduca ad terram cadit, et sic humores ad cor discurrunt: et ideo cito aliquando infra duas horas moritur. Haec autem passio saepius in calido quam in frigido accidit tempore propter humorum calefactionem. Est autem cura hujus infirmitatis, quod vena grossa, quae est inter ambas coxas, et vena, quae sub cauda est, per spatium longitudinis quatuor digitis a natibus, incidatur, ut sanguis a natibus extrahatur. Sanguis autem usque ad defectum fere fluere sinatur, quia immoderata repletio immoderata indiget evacuatione . . . stuppa enim lini vel cannabi magnam habet efficaciam

inest. hec quoque, ne mortua caro succrescat, impediunt, sed, ne madidi fiant, cavendum est. ad deponendam absque ferro mortuam carnem tres partes vive calcis, duas concharum ostreorum, unam salis et unam cervini cornu diligenter conterunt ac forti lixivio vel hominis urina, et si fieri possit, virginis pueri, quia melior est, comiscentes in panem formant furnoque coquunt. ex quo factum pulverem semel in die carni mortue superimponunt, usque vivam carnem renatam vident. illam stuppa et saliva madefacta tegunt et alteri parti succurrunt. ad exiccanda vulnera eradendamque mortuam carnem ossa crurium vel lateris equi ac cornu cervi vel arietis et veteres solearum co-rearum scissuras seorsum conterunt factosque pulveres equaliter miscent et apponunt vulnere. potes et origanum et cortices quercus addere. cum superfluum humor tam in carne quam in cute in modo vermis foramina facit, farcinam patitur equus, quem morbum vulgo vermem dicunt. nascitur ex magna plaga vel ictu atque livore, si infra bimestre non fuerit admota curatio. sanguis etiam in reuma versus farcinam gignit curarique cito debet, cum in anterioribus equi partibus vermis apparet. si ex

ad ulcera vel vulnera mundanda et sananda, et ne caro mortua in-nascatur: sed caveatur, ne stuppa madefiat . . . Caro etiam mortua sine ferro deponitur hoc modo. Accipiantur tres partes calcis vivae et duae concharum ostreorum et una salis, et una cornu cervi, et subtilissime conterantur et commisceantur cum forti lixivio vel urina hominis: melior tamen est in hoc urina pueri virginis, et commixta formentur in modum panis, et in furno decoquantur et postea in pulverem redigantur, et hic pulvis semel per diem super carnem mortuam apponatur, . . . donec ubique caro viva appareat: deinde stuppae madefactae aliquantulum . . . apponantur . . . Dicunt etiam quidam, quod qui recipit ossa crurium vel lateris equi et cornu cervi vel arietis et veteres scissuras solearum de coriis et unumquodque per se teratur et pulvis fiat de quolibet, et de cujuslibet pulvere aequaliter accipiatur, et bene commisceantur et ad utilitatem referantur: quia multum exsiccat vulnera, et rodit carnem mortuam. Quidam etiam his apponunt origanum et corticem quercus . . . Farcina est infirmitas, . . . quae ex nimia carnis humectatione et immoderata repletione vocabulum sumpsit: quam quidam vermem vocaverunt, eo quod superfluum humor in carne et cute foramina facit quasi foramina vermium. Nascitur autem ex sanguine reumatizante extra venas frequentius. Aliquando etiam nascitur ex magna plaga vel ictu et livore, si haec infra duos menses curata non fuerint . . . Est autem curatio istius citius providenda diligenter, et quam citius fieri potest . . . Consideratur enim si infirmitas in anteriori corporis contingat, et ex san-

habundantia sanguinis provenit, per venam colli fit diminutio. deinde tres gariofilati manipulos, tresque plantaginis et totidem agrimonie ac unum radicis raphani cum aqua putei parumper humectant ac, ut equus deglutiat, vel vi vel arte curant. alii ex gariofilato radiceque raphani equa lance receptis emplastrum modicoque saponis veteris et mellis comixto factum abrasis pilis vermibus foraminibus alligant. quidam ex viva calce ac sapone et ambusto atrimento pulverem faciunt et cum aliquanto melle bis in die mane seroque inter foramina ponunt. que si nimium arcta fuerint novaculis ampliuntur. interea vero stramen ordei vel frumenti vel fenum equis permittitur, avena penitus interdicta, et aque potus prohibetur, que cura tunc valet, cum vermibus in locis musculosis aut nervosis vel in carnositas¹ ossium juncturis invenitur. quod si locus vermibus tactus carnosus fuerit, carnositas omnis usque ad farcinem² profunditatem novacula tollitur. exinde candenti ferro locus aduritur, post ex farina ordei vel siliginis ac vitellis ovorum et agrimonia vel porris contritis paratum apponitur. quidam vero foramina quelibet pulve furfuris implent ac subula calefacta usque in finem foramen adurunt. si cibum porrectum parum masticaverit equus, venter

¹ *Hs. cavernosis.* — ² *Hs. farine.*

guinis abundantia, tunc de vena colli minuatur: deinde tres manipuli gariofilatae, et tres plantaginis, et tres agrimoniae, et unus radicis raphani, et cum aqua putei vel foveae parum humectentur, et dentur equo ad gluttiendum. Aut emplastrum factum de gariofilata et radice raphani aequaliter acceptis et cum modico veteris saponis vel mellis contritis super foramina pilis abrasis alligantur. Vel de pulvere atramenti adusti et calcis vivae et saponis et aliquanto molle pulvis fiat et intra foramina ponatur: et hoc fiat bis in die mane et in sero, donec infirmitas desiccetur. Si autem sint nimis stricta foramina, cum rasorio aliquantulum ampliuntur, et interim stramen hordei vel frumenti vel foeni comedat equus, et ab avena custodiatur, et a potu aquae. Si autem locus non in cavernis ossium vel musculorum fuerit, sed in loco carnosus: tunc autem cum rasorio incidere et denudare omnem occultam carnositatem usque ad profunditatem melius est, quam faris ponere emplastrum, ac postea cum ferro calido adurere locum et deinde emplastrum de farina hordei vel siliginis et vitellis ovorum et agrimonia vel porris contritis bene factum apponatur. Quidam etiam foramina furfuris pulve implent, et deinde subula calefacta usque ad finem foraminis adurunt. Si . . . haec grana nihil penitus aut parum masticaverit, et sic ventrem suum

nimis impletur nec potest calor stomachi, quod datum est, digerere nec equus caput tollere, hoc casu observatur equus, quousque mingat et egerat, nec quovismodo potatur. quod si per unam vel alteram diem nec stercus nec urinam emiseric, duas partes radicis flammule et unam malvarum decoquant et humorem intra receptum bene purgatum equis ad unius cyphi quantitatem in potu prebent. post eos usque ad calefactionem fatigant, mox pannis coperiunt et, si sic infra 6 horas non egresserint, potionis ejusdem alterum cyphum prebent. nonnulli, ut rem animadvertunt, manu per anum equi missa indigesta grana ex receptaculo ventris extrahunt et viam stercoribus adaperiunt. si equus super latera frequentius volvitur et posterioribus pedibus scalpere ventrem nititur, signum est, ventrem vexari vermibus, quod ex malo cibo et inopia potus evenit et succurrendum est prius quam intestina perfodiantur. ad hoc curandum intestina juvenis galline integra et adhuc callida equum vorare compellunt idque triduo fit et mane, nec interim equus nisi parumper vel bibere vel comedere permittitur usque ad horam nonam. quidam manipulum unum sambuci et unum ramusculorum mirice ad modum in aqua decoquant et aquam exinde per pannum stillatam equis

superimpleverit, calor naturalis stomachi pro nimia repletionem illa non potest digerere neque caput suum bene sursum tenere, . . . cura ejus est, ut a potu custodiatur, donec egerat et urinam faciat . . . Si autem in uno die vel duobus stercus vel etiam urinam non emiseric, duas partes radicis obuli et unam radicis flammulae et unam malvarum accipe, et in aqua bene coque, et decolato illo potus equo detur ad quantitatem cyphi unius, et deinde equus parum laboret ut calefiat, et deinde coperiatur: et si infra sex horas non egresserit, alias scyphus supradictae decoctionis detur eidem. Sunt autem quidam, qui ipsa die manum per posterius equi immittentes, grana attrahunt, et sic viam aperiunt . . . Vermes autem aliquando in ventribus equorum superabundant: et hujus infirmitatis signum est, quod frequenter equus super latera volvitur et ventrem pedibus posterioribus scalpere nititur . . . et nisi cito succuratur, antequam vermes intestina perforent, raro aut nunquam evadet. Nascuntur autem ex mala esca cum potus inopia. Hujus autem infirmitatis haec est cura, quod omnia intestina juvenis gallinae accipiantur, et integra et calida in collum equi projiciantur, et caput equi sursum teneatur, donec illa transglutiat, et sic per tres semper dies in mane fiat, nec permittatur interim aliquid comedere aut potare, nisi parum aut nihil usque ad horam nonam. Item manipulus unus sambuci et unus ramusculorum miricae valde in aqua coquantur, et aqua per pannum collata projiciatur infra corpus equi, si non vult potare. Quidam etiam

in potum prebent. quam si potare noluerint, summitates savine, abrotani atque geneste minutim fractas equorum pabulis miscent et aquam bibere salsam cogunt. cum tumor apparet in equi ventre cumque nec ilaris est equus, ut assolet, nec mingere potest, mortis discrimen imminet. id accidit, cum post appetitum mingendi nimium laboraverit equus. idem et post nimium caloris subitum frigus facit. ad hoc unum manipulum radicis acori, unum ebori, unum agrimonie et unum apii in aqua fontis excoquant, tumque duos tresve cyphos ejusdem aque in guttur equi projiciunt deglutirique curant, post equum per campos usque ad sudorem cursu mediocri fatigant. exhinc ventrem ejus palmis circa ilia quatiunt, mox in locum ducunt, ubi est solitum mejere, idque sepius agunt, donec urina defluerit, denique juxta rivos fontium aut in viridantibus pratis equos pascunt. cum equus autumpni tempore parum pastus nimium laborare compellitur quietique cito dimittitur et cum post matiem absque diminutione repente pinguescit, ac cum post laborem atque sudorem per noctem non tegitur nec bene tergitur, putridum sanguinem congregat et pruriginem incidit. in hoc morbo, si sanguis habundat, equos minuunt cruoreque tracto, dum calidus adhuc est, prurientia membra confricant, tertio die laxivio mundant. laxivium vero ex cinere vel favilla manipuli ordeacei

... extremitates savinae et abrotani et genistae minutatim fractas pabulis equorum permiscent, et aquam salsam dant ad potandum ... Si equus mingere non potest et minus hilaris sit solito, et tumor apparuerit in ventre ejus, pro certo periculum vitae portendit. Accidit autem haec infirmitas aliquando, cum diu porrexerit post appetitum mingendi, et mingere non est permissus. Aliquando etiam accidit ex subita frigiditate, quam patitur equus post nimium calorem ... Accipiatur manipulus unus radicis achori, et unus ebori, et unus agrimoniae, et unus apii vel trifolii, et in aqua fontis bene coquantur, et postea ex illa aqua duo aut tres scyphi in gulam equi projiciantur, ut transglutiat. Deinde ducatur per campum cursu mediocri, donec sudare incipiat: et postea cum palma sub ventre circa ilia cito et fortiter fricetur, et ducatur in locum, in quo equi mingere solent: et hoc saepius fiat, donec mingat: et deinde juxta rivos fontium aut in pratis pascatur ... Prurigo ... nascitur ... quando equus in autumno cum parva esca et potu nimis laborare compellitur, et postea cito requiescit, et post maciem cito sine mutatione pinguescit, et quando cito post laborem et sudorem in nocte non tergitur [!] et non bene tergitur, et postea purgatur ... Si sanguinis abundantia in causa fuerit, equus est minuendus, et sagimine calido loca prurientia fricanda et die tertia cum lixivio bene lavandus est equus, et lixivium fiat de cinere vel favilla manipuli hordei adusti et

aquaque parant. quidam forti cerevisia utuntur, alii marubium rubeum et antiquum cum fulgine bene trita comiscent atque his loca confricant prurientia. ad curandum scabiem, cum fortis est, equum minuunt, post scabiosa loca mordaci purgant strigili, donec sanguinis aliquantulum manet. exhinc lexivio lavant. quod si faciunt, cineris fraxini tres partes, cineris straminis fabarum duas et unam calcis vive comiscent et in olla minutis foraminibus in fundo pertuso collocant et aquam super imponentes comprimunt. inde lexivium est, quicquid in ollam subtus positam distillatum cecidit, quod tunc probatum est, cum ovum galline in medio filo missum sustenditur. curandum tamen est, ne locum sanum hujusmodi lexivium tangat, quia pilos amovet. postquam autem locus lesus lotus tersusque fuerit, unguentum faciunt, quo perungunt sulphuris, aluminis, ellebori nigri equaliter libram et mediam pulveris herbe, que dicitur ungula cabalina, et argenti vivi uncias tres equaliter ac auxugie veteris libras tres recipiunt et admodum argenti vivi parva cum auxugia, donec proprium perdant colorem, conterunt. post dictos pulveres cum alia auxugia subungunt simulque conterunt atque comiscent et in usum conservant. alii olam parant, in fundo parvis foraminibus pertusam, cui alteram integram supponunt

aqua. potest etiam fieri ablutio forti cervisia vel aqua, in qua marubium . . . et exinde loca pruriginosa bene abluantur . . . Scabies . . . curatur: . . . oportet quod primo equus minuatur: deinde cum strigile purgantur loca scabiosa, donec aliquantulum sanguinent, et postea forti lixivia sepe laventur. Haec autem lixivia fit hoc modo: Accipiantur tres partes cineris de fraxino, et duae de favilla straminis fabarum, et una calcis vivae, et commisceantur, et deinde vasi foramen habenti infundendo imponentur . . . et id quod per foramen subtile exierit, . . . in puro vase colligatur: et si vis probare si bonum sit quod fecisti, ovum gallinae suaviter in filo ligatum in medium immitte: et si sustinetur ovum, bonum est . . . Et cavendum est valde, ne . . . ad sana loca deveniat, quia forte depilaret ea. Postquam autem locus laesus a lotura tali desiccatus fuerit, locus ad solem ungetur vel ad ignem de unguento quod recipit pulverem sulphuris, aluminis, ellebori nigri aequaliter libram, et seminis et pulveris herbae quae dicitur pes equi, sive ungula caballina, et argenti vivi uncias tres: et conficiatur sic: Argentum vivum cum modica auxungia conteratur, donec colorem suum amittat: deinde pulveres jam dicti cum reliqua addantur auxungia, et simul terantur atque bene commisceantur et usui totum sic confectum servetur. Fit etiam oleum ad scabiem sanandum per hunc modum. Accipiat interior cortex . . . et . . . per parva dividatur et in ollam novam, in fundo tria vel quatuor

argillaque cretea, cui pars quarta stercoreis equini comixta sit, *conterunt*, spiracula quelibet obserant, ne vel fumus *vel evaporatio* possit exalare. tum in olla superiori cornu cervi contritum ac medullam sambuci siccam cum sucis fraxini silvestrisque mali ac cortice nigre spine, de qua conficimus incaustum, miscentes primarum [!] ignes admovent. ex hinc oleum inferior olla stillatum recipit, quo dietim equos scabiosos ter usque ad sex vel novem dies inungunt nec interim lavant. est insuper morbus, qui vulgo superos dicitur, cum humor in sicco membro collectus et naturali calore¹ et equi motu ad modum ossis induratur. in hujus cura pilos abradunt, tum unguento, quod penthamiron vocant, inungunt atque confricant. hinc tabulam de² cornu cervino conficientes calefaciunt et cum lexivio superponunt, ut ejus calore unguentum interius penetret. penthamiron autem sic faciunt: annone veteris apii *duas partes* et ovorum sagiminis³ tantundem nec minus gutte mellis, unam cere virginee et unam gutte picis resine⁴ et quinque partes olei laurini apud ignem insimul calefaciunt ac per pannum stillant et hinc fit unguentum, quo rigidos equi nervos et ipsum superos inungunt. sagimen⁵ autem ovorum ex vitellis faciunt, que in patella ferrea lente decoquunt igne coclearioque movent, ne⁶ patelle cohereant,

¹ *Hs.* colore. — ² *Hs.* et. — ³ *Hs.* sanguinis. — ⁴ *Hs.* piscis regine. —

⁵ *Hs.* sanguinem. — ⁶ *Hs.* ut.

foramina habente . . . ponatur . . . sicque sub lare alia olla suffossa nova . . . deinde duae partes argillae tenacissimae cum quarta parte stercoreis equi bene conterantur, et . . . optime liniantur, ne . . . possit . . . vel fumus vel evaporatio aliqua exire . . . Adhuc autem fit oleum de cornu cervi comminuto . . . et de medulla sicca sambuci et de succo silvestris mali arboris, et de cortice nigrae spinae, de qua fit encaustum . . . Cum autem ungitur equus, tribus vicibus vel pluribus ungatur per diem . . . et a die unctionis usque ad sextum vel nonum diem custodiatur ne unguentum lavetur . . . Est et alia equi infirmitas, quae superos vocatur, quando collectio aliqua in membris siccis colligitur et calore motus equi ad modum ossis induratur . . . Curatur autem secundum hunc modum: Stantes pili abradantur, postea vero cum unguento pentamyron multatius ungatur et bene fricetur et calida tabula de cornu cervi cum buxo saepe superponatur, ut unguentum calore ipsius bene ad superos perveniat. Unguentum autem pentamyron dictum sic fit: Accipe veteris annonae apii duas partes et duas sagiminis ovorum, quod fit in hoc modo. Vitella ovorum duriter infra ova cocta circa accipiantur, et in patella ferri supra lentum ignem tamdiu coquantur, et cum cochleario semper moveantur, ne patellae adhaereant, donec faex a sagimine bene

donec fex a sagimine¹ separetur et insimul conglobetur. sicque sagimen separatum² recipitur. nec expedit superos, cum in juncturis creverit, ignem vel emplastrum nimis admovere corrosivum, sed ut prediximus fiat. alii corium superossis, abrasis pilis, gracili subula plurifariam usque ad medium superossis perforant, post fimum arietis parumperque salis cum melle calido vel butyro et sagimine³ equaliter perceptis calefaciunt pannoque lini vel canabi admodum forti involvunt ac bacillo per medium scisso recipientes, donec cutis albescat, superos⁴ comprimunt et, ne qua possit illuc aqua proserpere, septem diebus diligenter observant. attractus est, cum pes posterior nervum pedis anterioris intra crurem manentem percussit. hoc ubi contigit, pilos circumjacentes abradunt, ut sanguis coagulatus effluat et, ne cruris ledatur nervus, attente provident, tumque, si novus attractus est, post scarificationem gallum per medium dorsi scissum et adhuc cum omnibus interioribus palpitantem desuper ligant. quod si attractus absque remedio diu mansit, radices filicis⁵ conterunt ac cum modico vel mellis vel butyri super imponunt. alii duo coclearia sagiminis,⁶ tria fuliginis atque mellis ac unum

¹ *Hs. sanguine.* — ² *Hs. sanguis separatus.* — ³ *Hs. ex sanguine.* — ⁴ *Hs. superesse.* — ⁵ *Hs. salicis.* — ⁶ *Hs. sanguinis.*

separetur et bene conglobetur: et tunc illud sagimen accipiat et duae partes guttae mellis et una virgineae cerae et purae, et una gutta picis resinae et quinque partes de oleo laurino . . . postea isto unguento rigidi nervi equi ungantur et superos maxime: sed quando in ipsis crescit juncturis, ibi non est laudabile ignem vel emplastrum multum corrosivum apponere, sed sicut praediximus ungatur . . . Amplius . . . superos . . . tali modo bene auferri potest: Corium superossis pilis abrasis in pluribus locis cum gracili subula perfodiatur . . . deinde . . . fimum arietis et parum salis, et in calido melle vel butyro et sagimine aequaliter acceptis bene calefiat, atque nodus panni calidus cum baculo fisso super superos saepe comprimatur, donec cutis albescere incipiat: et locus superossis per septem dies ab aqua servetur . . . Attactus est . . . quando videlicet pes posterior tangit nervum pedis anterioris, qui in crure interiorius est . . . Curatur autem sic, quod pili circumstantes primo abradantur . . . ut sanguis coagulatus inde exeat, providendo ne nervus cruris scarificatione laedatur: et si attactus novus est, post scarificationem gallus per medium dorsi fissus vivus palpitans cum omnibus interioribus calidus desuper ligetur. Si autem diutius attactus sine medicamento duravit, accipiantur radices filicis et . . . cum modico melle vel butyro calefacto apponantur . . . vel duo cochlearia sagiminis accipiantur, et

salis et alterum aceti et antique cerevisie feces et unum manipulum stuppe canabi vel lini conterunt et calefacientes per modum emplastri semel in die, donec dolor cessaverit, lesioni admovent ac circum curvo et tenui cauterio pellem adurunt lesamque cutem lardo spisso neque admodum calido curant et semper, nervis ne noceant, diligenter attendunt. leduntur interdum crura et pedes equorum, cum tempore frigido, via peracta difficili, madidis pedibus in locis gelidis absque stramine in nudo solo manserunt. tunc equi juvenes infra sex annos in pedes posteriores humorem transmittunt, qui ibi coagulatus a pede in genu mittit inflationes, quas mulas appellant easque sic curant: pilos super ungulam radunt ibique servatis nervis cutem incidunt. sed ante scarificationem tam crura quam pedes tepidis aquis diutius confovent, ut humores attenuentur. post duas partes calcis vive duasque salis et totidem farine siliginis tenuissime tresque fuliginis cum aceto et vino terunt ac emplastrum exinde factum parumper calidum super locum doloris alligant. interdum leditur equus ligno, lapide vel alia quamvis re solida intra ungulam pedis, nec inflantur tibie, sed crepat ungula et humor fetidus manat. tumque coclear unum mellis

tria fuliginis et mellis, et unum salis, et aliquantulum aceti, vel de faecibus antiquae cerevisiae, et unus manipulus stupparum cannabi vel lini, et haec omnia bene contrita superligentur calefacta per modum emplastri semel in die, donec dolor recedat, et circa attactum cum tenui et curvo cauterio fiant parvae et longae torturae . . . et postea cutis laesa cum lardo spisso non multum calido superligato curetur . . . Fiunt etiam quaedam posteriorum crurium et pedum laesiones, quas quidam mulas vocant: et in tempore frigido factae, quando equus via difficili . . . pergens multum laboraverit, et . . . madidis pedibus in loco, ubi parum straminis est . . . super nudam terram . . . tota nocte frigido steterit tempore: tunc . . . si equus juvenis est infra aetatem sex annorum, humores ad posteriores pedes descendunt, et per frigus sequens ibi coagulantur, et aliquando generant inflationes a pede usque ad genu . . . Est autem cura hujus aegritudinis, quod pilis abrasis inter ungulam sic scarificetur locus, . . . ne nervi vel arteriae laedantur. Ante scarificationem vere oportet diu crura et pedes aqua tepida foveri, ut humores attenuentur: et postea accipiantur duae mensurae calcis vivae, et duae salis et duae subtilissimae farinae siliginis, et tres fuliginis et cum aceto vel vino conterantur, et emplastrum inde factum aliquantulum calidum super locum doloris ligetur . . . Aliquando laeditur equus ligno vel lapide vel alia re dura retro in pede infra ungulam . . . sine tibiae inflatione et crepando finditur et humor foetidus emanat . . . Curatur autem haec infirmitas sic, quod unum cochlear mellis accipiatur, et tria fuliginis, et

et tria fuliginis et aliquantulum telarum aranee ac urticarum simas circa stipitem insimul conterentes emplastrum¹ faciunt, quo calefacto cornu pedis involvunt, donec cesset reumatis fluxus.

Erat hic jam locus epistolam claudendi. sed venit ad me nostri conciliator amoris, Michael Suevus,^a meque rogavit, ut tempus, quo domandus sit equus prescriberem. accessi mox Virgilium,^b cujus ea sententia est, ut quam primum depulsus est equus ab ubere matris, et animos et arma bellantum videat, tubas audiat et gementes curruum rotas et frenos in stabulis sonantes et incipiat blandis magistri laudibus gaudere et capistris mollibus ora prebere. at postquam tribus exactis quarta² jam venit estas, carpere mox girum incipiat gradibusque sonare compositis elevet crura, complice et inflectat sitque laboranti similis datusque cursui vix in harena summa vestigia ponat. atque his actis tum demum corpus equi crassa farragine sinunt

¹ *Hs.* emplastra. — ² *Hs.* tertia.

aliquantae telae aranearum et urticarum simae, quae sunt circa stipitem, et bene conterantur, et postea emplastrum inde factum calidum alligetur, donec cesset reumatis fluxus. *Die von Albertus noch behandelten Krankheiten* infunditura und curia läßt Eneas unberücksichtigt. — ^a *Michael Pfullendorf.* — ^b *Virgil, Georg. III, 182ff.:*

Primus equi labor est, animos atque arma videre bellantum lituosque pati tractuque gementem ferre rotam et stabulo frenos audire sonantis; tum magis atque magis blandis gaudere magistri laudibus et plausae sonitum cervicis amare.

atque haec jam primo depulsus ab ubere matris audeat, inque vicem det mollibus ora capistris invalidus etiamque tremens, etiam inscius aevi. at tribus exactis ubi quarta acceperit aestas, carpere mox gyrum incipiat gradibusque sonare compositis, sinuetque alterna volumina crurum, sitque laboranti similis; tum cursibus auras provocet, ac per aperta volans ceu liber habenis aequora vix summa vestigia ponat harena.

.....
tum demum crassa magnum farragine corpus crescere jam domitis sinito: namque ante domandum ingentis tollent animos prensisque negabunt verbera lenta pati et duris parere lupatis.

Sed non ulla magis viris industria firmat, quam Venerem et caeci stimulos avertere amoris.

pinguescere, nanque ante domandum ingentes tollunt animos prensisque negabunt verbera lenta pati et duris parere lupatis. sed nulla industria magis vires firmat equorum, quam Venerem et ceci stimulos avertere amoris. ammovendi sunt ergo ex gregibus equarum, quia ut idem Virgilius^a dicit: carpit enim vires paulatim uritque¹ videndo femina nec nemorum patitur meminisse nec herbe. pretereo qualiter in dentibus etatem agnoscant et quomodo lesum clavis cornu sanetur. nam hec et pueri sciunt. festino ad finem, quem mox invenies, si pauca prius de naturis equorum secreta perlegeris.^b mulier pregnans, que sudorem equinum vino mixtum biberit, fetum proicit. eque precis jubis desiderium coitus ponunt. emplastrum, quod ex equino stercore et aceto paratur, sanguinis fluxum restringit. idem et odor stercoris facere creditur. cultelli vel gladii calefacti, postquam sudorem equinum imbiberint, mortalia inferunt vulnera, que usque ad exitum animantis continuo sanguinem mittunt. mulier, que lac equinum biberit ignoranter viroque mox coierit, frequenter concipit, quamvis antea nunquam extenderit alvum fetui. sunt, qui putant, pilum equi in limine domus positum ciniphes ab ingressu repellere. maris equi dentes sub capite dormientis collocati stertere prohibent. idem et superpositi faciunt. dentes equini pulli anniculi super puerum, qui dentes dimittit, suspensi, et moram auferunt et dolorem. equa pregnans

¹ *Hs.* utrique.

^a *Virgil, a. a. O. III, 215.* — ^b *Vgl. Albertus Magnus, Opera XII, 408:* Sudor equi mixtus cum vino, potatus a muliere praegnante, projicit foetum. Pilus autem colli equi juba equi vocatur, si praescindatur, auferet ab equo desiderium coitus . . . Stercus equinum, si cum aceto temperatum emplastretur, stringit fluxum sanguinis . . . etiam odoratum stercus equi stringit eum. Si cultelli vel gladii calefacti in sudore equi ponantur, et illi humorem sibi imbiberint, intoxicati sunt ita, quod quidquid vulnerant, continue sanguinat donec moritur. Si mulier aliqua non conceperit, et illi lac equinum, ignorante ea, datum fuerit ad bibendum, et postea statim vir ejus cum ea coierit, frequenter concipit. Dicitur etiam, quod si pilus equi ad ostium domus ponatur non permittit cynifes in domum illam ingredi per ostium. Dentes equi masculi sub capite vel super caput stertentis in somno positi, prohibent ne stertat. Dentes pulli equi anniculi super puerum, cui dentes cadunt, facient agressum festinum et indolorosum. Equa praegnans si super vestigia lupi inceserit, irascetur. Dicitur etiam, quod equus, si diu vestigia lupi vel leonis sequatur, obdormiunt et stupescunt pedes ejus, ita quod moveri non potest.

irascitur, que super vestigia luporum incesserit. equorum pedes, qui diu luporum vel leonis vestigia calcaverint, obdormiunt immobilesque redduntur. sed tu jam vale, militum decus et tue familie splendor, meque domino nostro superillustri duci Alberto tam effice commendatum, quam tua te probitas admonet et opinio mihi mea suadet. iterum bene atque optime vale. ex Vienna, 4. nonas julias 1444.

155.

*Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Passau, 22. Juli 1444.^a
Beschreibung der Residenz des Bischofs Leonhard von Passau.*

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 423; K. d 1; N. 170; B. 167; V. 122.

Eneas Silvius, poeta¹ imperialisque secretarius, *salutem plurimam dicit* Johanni Campisio, prestanti philosopho et amico veraci.

Jubet lex amicitie omnia inter amicos esse communia, sive molesta sint sive jocunda, que contigerunt. te hoc philosophia jam dudum et a teneris, ut ajunt, unguiculis edocuit. ideo non agam hoc pluribus sed ad rem veniam. magna mihi per hos dies oblata voluptas est, ad cujus plenitudinem sola tui presentia defuit, que mihi omne gaudium solidius reddidisset. sed communicabo tibi litteris, quod verbis nequeo, quamvis et calamus impotens est omnia reserare. audi tamen et voluptatis mee portiunculam recipe. fui nuper apud Viennam plurimum mestus, quia cesarem nostrum res tum ecclesie tum imperii timebam negligere, nam quod dictum et scriptum fuerat de conventu Nurembergensi videbam quodammodo postergari. sed advenerunt mox regia mandata, que nos sequi regem jubebant, quoniam is die Jovis nona julii ex Novacivitate recesserat, iter suum versus Nurembergam continuaturus. letati omnes hoc